
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E L I B E R A Z I O N E

D E L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E

N.  308                del    07/10/2022

OGGETTO:  Sede  centrale  dell`Istituto.  Lavori  di  ``Realizzazione  nuovo  asse
centrale. Centro di Referenza Nazionale per la ricerca sulle malattie
infettive  nell`interfaccia  uomo/animale;  Nuova  accettazione  e
diagnostica``.   Approvazione  certificato  di  collaudo  tecnico-
amministrativo.  
CIG  5663504758,  CUP  B28E13000010006.
      

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  Sede  centrale  dell`Istituto.  Lavori  di  ``Realizzazione  nuovo  asse
centrale. Centro di Referenza Nazionale per la ricerca sulle malattie
infettive  nell`interfaccia  uomo/animale;  Nuova  accettazione  e
diagnostica``.   Approvazione  certificato  di  collaudo  tecnico-
amministrativo. CIG 5663504758, CUP B28E13000010006.      

Si sottopone al Direttore generale la seguente relazione del Responsabile della SCST Servizio 
Tecnico.

PREMESSO che:

 in vari documenti di programmazione triennale dei lavori pubblici adottati dall’Istituto e 
approvati  dal  Consiglio  di  Amministrazione,  è  stato  previsto  il  progetto  n.  45 
“Realizzazione nuovo asse centrale. Centro di Referenza Nazionale per la ricerca sulle  
malattie infettive nell’interfaccia uomo/animale; Nuova accettazione e diagnostica”, presso 
la Sede centrale dell’Istituto, sita in Legnaro (PD), per un importo complessivo dell’opera 
pari ad € 6.000.000,00;

 il suddetto progetto è stato, da ultimo, previsto nel programma triennale dei lavori pubblici 
2018-2020 e nell’elenco annuale 2018,  adottati  con DDG n.  490/2017 e approvati  con 
DCA n. 21/2017, per l’importo complessivo aggiornato a € 6.500.000,00;

 con  DDG  n.  508/2018  il  finanziamento  per  il  completamento  dell’opera  è  stato 
incrementato da € 6.500.000,00 ad € 6.700.000,00;

 con DDG n. 476/2016 è stata nominata la Commissione di Collaudo composta dai seguenti 
collaudatori:
- Ing.  Corrado  Salfa,  con  il  ruolo  di  Presidente  di  commissione  e  con  funzioni  di 

collaudatore tecnico e amministrativo e di collaudatore delle strutture per la redazione 
del collaudo statico;

- Ing. Maurizio Forzin, con funzioni di collaudatore tecnico e amministrativo.

DATO ATTO che:

 con  DDG  n.  475/2014  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  all’associazione  temporanea 
d’imprese,  di  seguito anche “appaltatore”,  costituita  tra  la  ditta  Ranzato Impianti  s.r.l. 
-capogruppo mandataria-  e  l’impresa  Atheste Costruzioni  s.r.l.  -mandante-,  dell’appalto 
integrato avente  ad oggetto la  progettazione esecutiva,  previa acquisizione del  progetto 
definitivo fornito in sede di offerta e l’esecuzione dei lavori necessari alla realizzazione del 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

nuovo edificio per il Centro di Referenza Nazionale per la ricerca sulle malattie infettive 
nell’interfaccia  uomo/animale,  presso  la  sede  di  Legnaro  (PD),   per  un  importo  di  €  
4.290.735,83,  IVA esclusa; 

 il contratto d’appalto è stato stipulato in data 8 gennaio 2015.

  PRESO ATTO che:

 con DDG n. 338/2015, è stata disposta l’aggiudicazione dei servizi di direzione dei lavori, 
misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori a favore del 
raggruppamento  temporaneo  di  imprese-RTI  costituito  dall’arch.  Rizzoli  Marco 
(capogruppo) – e lo Studio Enarco S.r.l., ing. Giannoni Riccardo, Perito industriale Scuderi 
Paolo (mandanti);

 il contratto d’appalto è stato stipulato in data 11.08.2015;

 con nota prot Ist. n. 7624/2016 l’arch. Marco Rizzoli è stato nominato Direttore dei lavori  
(di seguito anche “DL”).

TENUTO  CONTO  che  il  progetto  esecutivo  trasmesso  dall’appaltatore  con  nota 
acquisita al prot. Ist.  n. 7770/2016, è stato approvato con DDG n. 409/2016.

PRESO ATTO che il contratto d’appalto è stato successivamente modificato a seguito 
dell’approvazione delle seguenti Perizie di Variante:

 Perizia di Variante n. 1 (PV1), approvata con DDG n. 368/2017, e atto di sottomissione 
acquisito  al  prot.  Ist.  n.  8760/2017,  a  seguito della  quale  l’importo dei lavori è stato 
incrementato  di € 841.651,12  e  l’importo  contrattuale pari  a  €  4.290.735,83  è  stato 
aggiornato a € 5.132.386,95;

 Perizia di Variante n. 2 (PV2), approvata con DDG n. 56/ 2018, e atto di sottomissione 
acquisito al prot. Ist. n. 2033/2018, a seguito della quale l’importo dei lavori è stato ridotto 
di €  238,09  e  l’importo  contrattuale pari  a  €  5.132.386,95  è  stato  aggiornato  a  € 
5.132.148,86;

 Perizia di Variante n. 3 (PV3), approvata con DDG n. 105/2018, e atto di sottomissione 
acquisito al prot. Ist. n. 3099/2018, a seguito della quale l’importo dei lavori e l’importo 
contrattuale sono rimasti invariati.

DATO ATTO che le suddette varianti hanno incrementato l’importo contrattuale da € 
4.290.735,83, IVA esclusa a € 5.132.148,86,  IVA esclusa.

PRESO ATTO:

 del certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 16.07.2018 dal Direttore dei lavori, 
dal quale si evince che gli stessi sono stati ultimati il giorno 07.07.2018, e con il quale il  
medesimo ha assegnato un termine sino al 24.08.2018 per il completamento di lavorazioni 
di piccola entità;

 del verbale di constatazione sullo stato dei lavori emesso in pari data con il quale il DL ha  
constatato che i lavori sono stati svolti con un buon livello di esecuzione;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 6

f)

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

 del verbale di constatazione sullo stato dei lavori emesso in data 24.08.2018 con il quale il  
DL  ha  dichiarato  l’avvenuto  completamento  delle  lavorazioni  di  piccola  entità  e  ha 
osservato che il conto finale dei lavori deve essere emesso “entro i termini previsti dal  
capitolato speciale d’appalto art. 28 Conto finale, ossia entro 90 giorni dalla data di fine  
lavori, ossia entro il 22/11/2018”.

RICHIAMATA la DDG n.  693/2018 con la quale sono state affidate all’appaltatore 
opere aggiuntive e complementari per il funzionamento dei laboratori del nuovo immobile, per  
un importo pari a € 117.640,02, IVA esclusa, fissando il termine di ultimazione dei lavori nel  
giorno 31.01.2019.

TENUTO CONTO che il Direttore dei Lavori, arch. Marco Rizzoli:

 in data 28.01.2019 ha dichiarato ultimate le opere complementari;
 in data 26.02.2019 ha rilasciato la dichiarazione di conformità dell’opera;
 in  data  24.04.2019 ha  redatto  lo  stato  finale  dei  lavori  dell’edificio Asse Centrale  per 

complessivi € 5.249.788,88, IVA esclusa; 
 in data 30.01.2019 ha presentato il conto finale dei lavori dal quale si evince che l’importo 

del saldo a favore dell’appaltatore è pari a € 535.505,30, IVA esclusa.

DATO ATTO che l’appaltatore ha provveduto a sottoscrivere il registro di contabilità e il  
conto finale, senza porre riserva alcuna.

VISTI:

 il  certificato  di  collaudo  statico  delle  strutture,  redatto  e  trasmesso  all’Istituto  dal  
collaudatore  ing.  Corrado  Salfa,  e  acquisito  con  nota  al  prot.  Ist.  n.  6038/2019,  e 
successivamente sottoscritto per accettazione dall’appaltatore, dal DL e dal RUP;

 il  permesso  di  agibilità  dell’edificio,  rilasciato  dal  DL con Segnalazione  Certificata  di  
agibilità acquisita al prot. Ist. n. 2910/2019, assentita per silenzio dal Comune di Legnaro 
(PD).

PRESO ATTO che la Commissione di Collaudo ha trasmesso all’Istituto con nota acquisita 
al prot. Ist. n. 868/2022, il certificato di collaudo tecnico-amministrativo allegato al presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale (allegato n. 1), nel quale dichiara 
che:

“ a)  i  lavori  sono stati  eseguiti  secondo il  progetto  e  le  varianti  approvate  salvo  lievi  
modifiche, entro i limiti discrezionali della direzione dei lavori;

 b)  il  loro  ammontare  contabilizzato  al  netto,  nel  conto  finale,  è  pari  alle  somme  
autorizzate di € 5.249. 788,88;

c) la stazione appaltante ha acquisito relativamente appaltatore il  documento unico di  
regolarità contributiva DURC;

d)  i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale, tenuto conto delle sospensioni  
regolarmente verbalizzate e delle proroghe autorizzate;

e) non  si  sono  avute  somministrazioni  di  materiali  e  prestazioni  di  manodopera  da  
contabilizzarsi in economia;

f) non sono state fatte anticipazioni all’appaltatore;

g) che  i  prezzi  applicati  sono  quelli  di  contratto  o  successivamente  concordati  ed  
approvati;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

h) che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa, né procure o deleghe a  
favore di terzi;

i) sono stati pubblicati gli avvisi ad opponendum, senza che sia stato presentato reclamo  
o opposizione di sorta;

j) l’ATI esecutrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto d’appalto  
stipulato e dagli atti di sottomissione facenti seguito alle varianti;

k) l’opera è stata diretta dal direttore dei lavori con la necessaria diligenza e competenza;

l) non sono state iscritte riserve da parte dell’ATI nel registro di contabilità e nel conto  
finale;

m)  resta  il  credito  liquido  dell’ATI  quantificato  in  €  535.505,30,  che  possono essere  
corrisposti  alla medesima a saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori di cui  
trattasi”.

RICHIAMATA la DDG n. 130/2019 con la quale sono stati autorizzati la liquidazione e il 
pagamento  all’appaltatore  della  rata  di  saldo  d’importo  pari  a  €  535.505,30,  IVA  al  10% 
esclusa, corrispondente a € 589.055,83, IVA inclusa, risultante dal conto finale.

Tutto ciò premesso, si propone al Direttore generale quanto segue: 

1. di approvare il certificato di collaudo tecnico-amministrativo redatto dalla Commissione 
di Collaudo nominata con DDG n. 476/2016, sottoscritto di collaudatori Ing. Maurizio 
Forzin e Ing. Corrado Salfa, e acquisito al prot. Ist. n. 868/2022, allegato al presente  
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1);

2. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento,  arch.  Marco Bartoli,  a  liquidare  la 
prestazione di collaudatore tecnico amministrativo svolta dal collaudatore esterno, Ing.  
Corrado Salfa;

3. di prendere atto che i dipendenti del Servizio Tecnico in supporto al RUP, sono il geom. 
Emanuele Bastianello in qualità di referente tecnico; la dott.ssa Cristina Vidale quale  
referente amministrativo e il dott. Federico Gazzetto, in qualità di referente per la parte  
economica e di budget;

4.  di dare atto, altresì, che il presente provvedimento, sarà trasmesso al Ministero della 
Salute,  trattandosi  di  atto inerente un’opera finanziata  ex articolo 20 della Legge n. 
67/1988. 

IL DIRETTORE GENERALE

ESAMINATA la  proposta  di  deliberazione del  Responsabile  della  SCST – Servizio 
Tecnico che attesta la  regolarità della stessa  in ordine ai  contenuti  sostanziali,  formali  e di 
legittimità dell’atto, attestazione allegata al presente provvedimento.

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  del  Veneto  n.  102  del  22 
settembre 2020 con il quale è stata nominata la dott.ssa Antonia Ricci quale Direttore generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie.

VISTA la delibera del Direttore generale n. 372 del 14 ottobre 2020 con la quale la  
dott.ssa Gioia Capelli è stata nominata Direttore sanitario dell’Istituto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 4 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

VISTA la delibera del Direttore generale n. 101 del 10 marzo 2021 con la quale il dott.  
Massimo Romano è stato nominato Direttore amministrativo dell’Istituto.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario 
per quanto di competenza, espresso ai sensi dell’art. 15, comma 3, dello Statuto dell’Istituto, 
adottato con delibera del CdA n. 16 del 3 agosto 2015 e approvato con delibera della Giunta  
regionale del Veneto n. 1320 del 9 ottobre 2015.

VISTO  l’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle 
Venezie tra la Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province 
Autonome  di  Trento  e  Bolzano,  approvato  dai  suddetti  Enti,  rispettivamente,  con  leggi  n.  
5/2015, n. 9/2015, n. 5/2015 e n. 5/2015.

D E L I B E R A

1. di approvare il certificato di collaudo tecnico-amministrativo redatto dalla Commissione 
di Collaudo nominata con DDG n. 476/2016, sottoscritto di collaudatori Ing. Maurizio 
Forzin e Ing. Corrado Salfa, e acquisito al prot. Ist. n. 868/2022, allegato al presente  
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1);

2. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento,  arch.  Marco Bartoli,  a  liquidare  la 
prestazione di collaudatore tecnico amministrativo svolta dal collaudatore esterno, Ing.  
Corrado Salfa;

3. di prendere atto che i dipendenti del Servizio Tecnico in supporto al RUP, sono il geom. 
Emanuele Bastianello in qualità di referente tecnico; la dott.ssa Cristina Vidale quale  
referente amministrativo e il dott. Federico Gazzetto, in qualità di referente per la parte  
economica e di budget;

4.  di dare atto, altresì, che il presente provvedimento, sarà trasmesso al Ministero della 
Salute,  trattandosi  di  atto inerente un’opera finanziata  ex articolo 20 della Legge n. 
67/1988. 

Il  presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo per la gestione 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie approvato dagli Enti cogerenti con le 
leggi regionali e provinciali citate nelle premesse.

IL DIRETTORE GENERALE 
dott.ssa Antonia Ricci

Sul presente atto deliberativo ha espresso parere favorevole 

Il Direttore amministrativo      Il Direttore sanitario
dott. Massimo Romano    dott.ssa Gioia Capelli

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 5 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione del DIRETTORE GENERALE

ATTESTAZIONI ALLEGATE ALLA 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Responsabile della Struttura proponente attesta la regolarità della proposta di deliberazione, 
presentata per l’adozione, in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità dell’atto e 
che la stessa:

Comporta spesa  su Finanziamento istituzionale 

Finanziamento vincolato 

Altri finanziamenti 

Non comporta spesa 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA ECONOMICA DELLA SPESA

Il Responsabile del Budget attesta l’avvenuto controllo sulla disponibilità di budget

Evidenziato infine che il  responsabile della Struttura proponente,  con la sottoscrizione della  
proposta di cui al presente atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti  
degli artt. 47 e 76 del dPR 28 dicembre 2000, n. 445, che, in relazione alla presente procedura, 
non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art.  35 bis del d.lgs. n. 165/2001, né  
sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e agli artt. 6, 7 e 14  
del dPR n. 62/2013.

arch. Marco Bartoli

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 6 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  308   del    07/10/2022
OGGETTO:  Sede  centrale  dell`Istituto.  Lavori  di  ``Realizzazione  nuovo  asse  centrale.

Centro  di  Referenza  Nazionale  per  la  ricerca  sulle  malattie  infettive
nell`interfaccia  uomo/animale;  Nuova  accettazione  e  diagnostica``.
 Approvazione  certificato  di  collaudo  tecnico-amministrativo.  
CIG  5663504758,  CUP  B28E13000010006.
      

Pubblicata dal 07/10/2022 al 22/10/2022

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Fabienne Milan

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Arch. Marco Bartoli -    Servizio Tecnico 
Dott. Massimo Romano -    Direzione Amministrativa 
Dott.ssa Gioia Capelli -    Direzione Sanitaria 
Dott.ssa Antonia Ricci -    Direzione Generale 
Fabienne Milan -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente


	D E L I B E R A Z I O N E
	D E L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE	
	IL DIRETTORE GENERALE
	D E L I B E R A

	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
		N.  308   del    07/10/2022

		2022-10-07T16:55:15+0200
	Fabienne Milan




